
 

 

 

 
                         

 

H O T Ă R Â R E   
privind înființarea Căsuței de Tip Familial ”Katerina”, a Căsuței de Tip Familial ”Ionuț” și a 

Centrului de Zi pentru Consiliere și Sprijin pentru Copii și Părinți Urziceni, realizate prin 
Proiectul ”Pași spre viitor: 2 case tip familial și centru de zi pentru consiliere și sprijin pentru 

copii și părinți” cod SMIS 130618, finanțat prin POR 2014 - 2020 
 

 Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
 Având în vedere:  
  - Referatul de aprobare nr. 17622 din 20.08.2025 al Președintelui Consiliului Judeţean 
Ialomiţa,  
 Examinând: 
 - Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 94 din 31.07.2019 privind aprobarea 
realizării de către Direcția Generala de Asistență Socială și Protecția Copilului lalomița a 
proiectului,,Paşi spre viitor: 2 case tip familial și centru de zi pentru consiliere și sprijin pentru 
copii și părinții" finanțat prin Programul Operațional Regional 2014-2020 și a cheltuielilor 
legate de proiect, cu modificările și completările ulterioare; 
 - Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 283 din 17.11.2023 privind aprobarea noii 
durate de implementare și a cheltuielilor estimate aferente finalizării proiectului cu titlul „Pași 
spre viitor: 2 case de tip familial și centru de zi pentru consiliere și sprijin pentru copii și 
părinți”, finanțat în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, cu modificările 
ulterioare; 
 - Nota de fundamentare nr. 20200 din 13.08.2025 a Direcției Generale de Asistenţă 
Socială și Protecția Copilului Ialomița; 

- Raportul de specialitate nr. 17633  din 20.08.2025  al Direcției de Investiții și Servicii 
Publice; 
            - Avizul nr. 17916 din 26.08.2025 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, obligații și 
incompatibilități;   
            - Avizul nr. 17828  din 25.08.2025 al Comisiei pentru muncă, sănătate, asistenţă socială 
şi familie, 
       În conformitate cu: 
  - prevederile art. 173 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. b) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului 
serviciilor sociale, precum și a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor 
sociale, cu modificările și completările ulterioare; 
 - prevederile Legii nr. 292/2011 privind asistența socială, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 - prevederile Legii nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 În temeiul art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
   
 



 

 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 Art.1 (1) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se înființează Căsuța 
de Tip Familial ”Katerina” și Căsuța de Tip Familial ”Ionuț”, situate în municipiul Urziceni, 
strada Regiei, nr. 7A, județul Ialomița, cu o capacitate de 12 locuri fiecare.  
 (2) Cu aceeași dată, se înființează Centrul de Zi pentru Consiliere și Sprijin pentru Copii și 
Părinți, situat în municipiul Urziceni, strada Regiei, nr. 7A, județul Ialomița, cu o capacitate de 
18 locuri. 
  

Art.2 (1) Căsuța de Tip Familial ”Katerina” și Căsuța de Tip Familial ”Ionuț”, Urziceni, 
județul Ialomița, înființate în structura Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Ialomiţa, funcţionează ca servicii publice, fără personalitate juridică, oferind servicii 
de găzduire, prepararea hranei, educație și igienă copiilor pentru care a fost stabilită măsura 
plasamentului într-un serviciu rezidențial, în condițiile legii. 
 (2) Schema de personal a fiecărei Căsuțe menționate la alin. (1) va avea un număr de 8 
angajați, preluat din cadrul Complexului de Servicii Urziceni (Serviciul Rezidențial).  
  

Art. 3 (1) Centrul de Zi pentru Consiliere și Sprijin pentru Copii și Părinți, Urziceni, județul 
Ialomița, înființat în structura Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Ialomița, funcționează ca serviciu public, fără personalitate juridică, oferind servicii de 
consiliere psihologică, informațională și socială, activități educative, de petrecere a timpului 
liber și socializare, servicii de îngrijire în regim de zi, inclusiv asigurarea unei mese pe zi, pentru 
copii aflați în situații de risc din municipiul Urziceni și localitățile limitrofe, în condițiile legii. 
 (2) Schema de personal a Centrului prevăzut la alin. (1)  va avea un număr de 11 
angajați. 
  

Art. 4 Se aprobă Regulamentele de organizare și funcționare ale Căsuței de Tip Familial 
”Katerina”, Căsuței de Tip Familial ”Ionuț” și a Centrului de Zi pentru Consiliere și Sprijin pentru 
Copii și Părinți, Urziceni, județul Ialomița, sunt prevăzute în anexele 1 - 3 care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
  

Art. 5 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre se va 
comunica, spre ducere la îndeplinire, Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Ialomița și spre știință direcțiilor de specialitate, urmând a fi publicată pe site-ul 
Consiliului Județean Ialomița, secțiunea Monitorul Oficial al județului. 
 

                     PREŞEDINTE,       
                    Contrasemnează pentru  legalitate, 

                 MARIAN PAVEL                                      Secretarul General al Județului Ialomița  
                                                           Adrian Robert IONESCU 
 

 

 

 

 
 

Nr. 144                                Rd./Oc. 
Adoptată la Slobozia                                                               R.C. 
Astăzi 27.08.2025                                2 ex. 


